
 

 
 
 

 

Str. Caransebeș nr. 1, Sector 1, 012271, București  
Tel: +40 21 310 19 05, Fax: +40 21 310 22 17 
www.roburse.ro 

 

 

 
AGENȚIA DE CREDITE ȘI  

BURSE DE STUDII 

 

 

DECIZIE NR. 35 / 16.10.2023  

 

 

 În baza: 

- H.G. nr. 1402/2009 privind înființarea, organizarea și funcționarea Agenției de Credite și Burse de 

Studii, cu modificările ulterioare, 

- H.G. nr. 118/2023 privind acordarea burselor în străinătate pentru stagii de studii universitare de 

masterat și de doctorat, pentru stagii postdoctorale și de cercetare, 

- Ordinul Ministrului Educației nr. 3790/ 06.03.2023 privind aprobarea Regulamentului privind 

organizarea și desfășurarea concursului naţional de acordare a burselor în străinătate pentru stagii de 

studii universitare de masterat și de doctorat, pentru stagii postdoctorale și de cercetare 

- art. 13 alin. (3) din H.G. nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației, cu 

modificările și completările ulterioare, 

  

Directorul General al Agenției de Credite și Burse de Studii 

emite prezenta decizie: 

 

Art. 1.  Se aprobă calendarul pentru desfășurarea concursului național privind acordarea 

burselor în străinătate pentru stagii de studii universitare de masterat și de doctorat, pentru stagii 

postdoctorale și de cercetare, instituite prin H.G. nr. 118/2023, pentru anul 2024, parte integrantă a 

comunicatului de presă prevăzut în anexa la prezenta. 

Art. 2. Prezenta decizie va fi dusă la îndeplinire de Agenția de Credite și Burse de Studii. 

 

Director General 

Maria – Magdalena JIANU 

 

 

 

Întocmit, 

Consilier Ecaterina Bodeanu 

 


